aufgrund der geplanten Veräußerung des Segments lateRooms Group im Kalenderjahr 2015 wurde das Segment
entsprechend den Vorschriften des IFRS 5 zum 30. Juni 2015 als aufgegebener Geschäftsbereich ausgewiesen.
In der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung wird das Ergebnis aus diesem aufgegebenen Geschäftsbereich in
einer separaten Zeile als Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen gesondert aus gewiesen. Die Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung des Vorjahres wurde entsprechend angepasst.

50 a n h a n G   Änderung von Vorjahreswerten

In den nachfolgenden Tabellen sind die anpassungen dargestellt. Die Vorjahreswerte änderten sich wie folgt:

b e t r o f f e n e  P o s t e n  d e r  K o n z e r n - G e w i n n -  u n d  V e r l u s t r e c h n u n G  d e s  t u i  K o n z e r n s

f ü r  d i e  z e i t  V o m  1 .1 0 . 2 0 13  b i s  z u m  3 0 . 6 . 2 0 1 4

Mio. €

9M 2013 / 14

Änderungen

vor  Änderung

anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11

anwendung

IaS 28

neu

aufgegebener

Geschäfts-

bereich geändert

umsatzerlöse 11.384,4 – 84,8 – – 52,2 11.247,4

umsatzkosten 10.528,6 – 77,2 – – 30,2 10.421,2

bruttogewinn 855,8 – 7,6 – – 22,0 826,2

Verwaltungsaufwendungen 1.152,5 – 4,3 – – 29,5 1.118,7

Sonstige Erträge 23,4 0,1 – – 23,5

andere aufwendungen 1,9 – – – 1,9

Finanzerträge 19,8 – – 0,5 20,3

Finanzaufwendungen 207,4 – 1,8 – – 205,6

Ergebnis aus nach der Equity-Methode

 bewerteten unternehmen – 9,2 1,9 – 7,1 – – 14,4

ergebnis vor ertragsteuern – 472,0 0,5 – 7,1 8,0 – 470,6

überleitung auf bereinigtes ebita:

Ergebnis vor Ertragsteuern – 472,0 0,5 – 7,1 8,0 – 470,6

  zuzüglich Verlusten aus der nach

der Equity-Methode bewerteten

 Containerschifffahrt 38,9 – 7,1 – 46,0

  zuzüglich Nettozinsbelastung und

aufwand aus der bewertung von Zins-

sicherungsinstrumenten 184,7 – 1,7 – – 0,6 182,4

EbITa – 248,4 – 1,2 – 7,4 – 242,2

bereinigungen:

  abzüglich abgangsgewinnen

(Vorjahr Verluste) – 2,3 – 0,1 – – – 2,4

  zuzüglich Restrukturierungsaufwand 32,0 – – – 32,0

  zuzüglich aufwand aus Kaufpreisallokation 52,0 – 0,1 – – 1,4 50,5

  abzüglich Ertrag aus Einzelsachverhalten – 15,6 – – – – 15,6

bereinigtes ebita – 182,3 – 1,4 – 6,0 – 177,7

ergebnis vor ertragsteuern aus fort-

zuführenden Geschäftsbereichen – 472,0 0,5 – 7,1 8,0 – 470,6

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag – 123,4 0,4 – 0,6 – 122,4